P. E. T. S. R. SERVICO DE PROTOCOLO E ARQUIV 14-HOV-2018 15:38 @13535 2/2

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447 | Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

OFÍCIO VEREADOR Nº 777/2018

São Roque, 13 de novembro de 2018.

Prezada Senhora,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria, no sentido de que seja analisado por este departamento a possibilidade de ser criada uma lei que consiga pagar um adicional de risco de vida para os servidores lotados no departamento de saúde e que atuem exclusivamente nas áreas do serviço móvel de urgência e emergência.

Tal solicitação se justifica, pois, trata-se de poucos servidores exercendo tais funções, o que não iria onerar tanto os cofres do município e com certeza traria o reconhecimento a esses profissionais que exercem suas funções todos os dias da semana, em turnos de 12 horas ou até mais, seja em feriados como dias santo, natal, ano novo, páscoa, entre outros, tudo para a proteção dos nossos munícipes, trabalhando sob sol, chuva, entrando em locais perigosos, enfrentando pessoas em fúria, locais de crime, se expondo a riscos biológicos, carregando pesos, subindo escadas, morros, locais confinados, correndo de cães solto em residências, correndo risco de atropelamentos quando no atendimento de ocorrências em ruas ou rodovias, entre outras situações que possa oferecer riscos, tudo para que consigam da melhor maneira possível atender e salvar vidas.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Oficio, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

CABO JEAN

Vereador

À

Ilustrissima Senhora

ANDRÉA HELENA DE MORAES RODRIGUES

MD. Diretora do Departamento de Saúde da Prefeitura de São Roque. PROTOCOLO № CETSR 13/11/2018 - 16:52 7481/2018 ,